
 
COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen N°30  

DEL  05-05-2022  
   

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE E MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO 

URBANO D.M. 14/01/2022 : DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. 

CUP F82F22000380001 

CIG: 9212748826 

 
 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 sono stati assegnati ai Comuni contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi  e dell’arredo urbano; 

 

Considerato: 

 

Che il Comune di Bisegna risulta assegnatario per l’anno 2022 di un contributo di € 10.000,00 e per l’anno 

2023 pari alla metà del contributo assegnato nell’anno 2022; 

 

Che per ottenere il finanziamento di cui sopra i Comuni sono tenutoi ad iniziare l’esecuzione dei lavori per 

l’anno 2022 entro il 30 luglio 2022 e monitorare gli stessi nel MOP banca dati delle pubbliche amministrazioni 

BDAP; 

 

Che l’ufficio Tecnico, sentito l’Amministrazione Comunale, ha predisposto un computo lavori per la 

“manutenzione straordinaria delle strade e marciapiedi e dell’arredo urbano” dell'importo complessivo di 

euro 10.000,00 come da seguente Quadro Economico e con gli allegati progettuali: 

 

Per lavori a misura     €.    8.196,73 

di cui, per oneri per la sicurezza €.      246,00 

Importo lavori soggetti a base di gara  

Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

Oneri fiscali IVA al 22% €.     1.803,27 

Totale    €    10.000,00 

         

Preso atto che: - l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl dl 76/20, convertito nella legge 120/2020; 

 

Ritenuto opportuno, per la finalità dell’opera, richiedere un preventivo a piu operatori economici nel rispetto della 

rotazione degli stessi; 

 



Dato atto che la figura di “Responsabile del Procedimento” verrà svolta dall'Arch. Gerardo D’addezio, e che ai sensi 

dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai 

titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri e le valutazione tecniche; 

 
Sentita la ditta D’Agostino Sandro Cf DGSSDR88T10A515H la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori 

cosi come nel computo redatto dall’ufficio tecnico stabilendo un costo totale dell’opera pari a € 8.196,72 oltre IVA al 

22% per un totale di € 10.000,00 (offerta prot. n° 1093 del 05-05-2022); 
 
Atteso che per l’intervento il CUP  è F82F22000380001 ed il CIG è 9212748826 ; 

 

VISTA la 

a) modesta entità della prestazione a procedere alla messa in sicurezza della viabilità comunale; 

b) congruità dell’offerta anche in rapporto alla qualità e alla quantità di prestazioni comparabili (prezzo stimato 

dall’Ufficio Tecnico); 

c) possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 

d) disponibilità all’assunzione immediata della prestazione. 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 37, comma 2°, del D.lgs. n° 33/2013 la presente Determinazione verrà 

pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ad avvenuta esecutività; 

Visto l’Art. 36 comma 2 – lettera a) – del codice dei contratti relativi a lavori, forniture e servizi approvato con Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 
  

Vista la legge n. 241/1990; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’art. 192, comma 1; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale e in particolare l’art. 67; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Attestata la regolarità tecnica; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che al presente Determinazione costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

2) Di affidare i lavori di “manutenzione straordinaria delle strade e marciapiedi e dell’arredo urbano” così come 

previsto dal progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, mediante affidamento diretto art. 36 lett. a) attraverso la stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante semplice scambio di lettera commerciale; 

3) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 

D’Agostino Sandro Cf DGSSDR88T10A515H, i lavori “manutenzione straordinaria delle strade e marciapiedi e 

dell’arredo urbano”, alle condizioni stabilite dalla lettera contratto sottoscritta dalle parti ed al prezzo di € € 8.196,72 

oltre IVA al 22% per un totale di € 10.000,00; 

 

4) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 10.000,00 IVA 22% compresa trova copertura sui fondi di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Arch. Gerardo D’Addezio e che ai sensi dell’art. 6-/bis della 

legge n. 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici 

chiamati ad adottare i pareri e le valutazione tecniche. 

6) Di prendere atto del certificato di regolarità contributiva prot. INAIL n. 30472429 con scadenza 17/07/2022, con cui 

la Sandro D’AGOSTINO è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

7) Di dare atto che il CUP è F82F22000380001 ed il CIG è 9212748826 ; 

 

 
 



 

Letto,  approvato e sottoscritto. 

 

 BISEGNA, LÌ 05-05-2022           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                      Arch. Gerardo D’addezio 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, LÌ  05-05-2022                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE: dott. Cesidio FALCONE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 

Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
BISEGNA LÌ 05-05-2022 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Arch. Gerardo D’Addezio 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 


